Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Setor de Compres, Licitações e Contratos

TOMADADEPREGOSff».019/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.138/2018

Contrato n°001/2019

2o TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE ENTRE Sl
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE
DO SUL E A EMPRESA ST - LOCAÇÃO E
SERViÇOS LTDA - ME. PARA EXECUÇÃO DE
OBRAS DE REDE DE DRENAGEM DE ÁGUAS
PLUVIAIS NOJARDIM PAULISTA.

Por este termo de rerratificação do instrumento contratual e na meinor torma de direito, de um lado
comoCONTRATANTEe assim simplesmente denominado de oraem diante,aPREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede administrativa na Praça Washington Luiz,643 - Centro, Vargem Grande do Sut,São Pauto
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 46.248.837/0001-55, a seguir denominado simplesmente

CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. AMARILDO DUZI
MORAES,brasileiro, casado,RG n.° 15.690.034-8,CPF n.°024.413.408-16,residente e domiciliado
à Rua Carino daGama Corrêa. n° 1.219.Jd. Brasília, na cidade de Vargem Grande do Sul/SP, e de
outro lado como CONTRATADA,e assim simplesmente denominada de ora em diante, a empresa

ST - LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA ME.com sede à Av. Treze de Maio, ft.° 433 - Jardim
Canadá, na cidade de Sâo João da Boa Vista/SP - CEP. 13.874-282. inscrita no CNPJ sob o n.°

14.871.963/0001-75, neste ato representado pelo sócio-proprietário, Sr. DELCIO FLORIANO DA

SILVA JUNIOR, brasileiro, casado, RG n.° 12.858.537-7, CPF n.° 077.825.578-60, residente e
domici&rtdo*Av. Treze de Maio,ff 435, Jardim Canadá, na cidade deSãoJoão da Boa Vista/SP -
CEP: 13.874-282, têm entre si, justo e contratado o que a seguir mutuamente se comprometem a
cumprir e respeitar:

CLÁUSULA PRIMEIRA-DASALTERAÇÕES

1.1 - Conforme estabelece o art. 65,Inciso I, alínea “b" c/c § Io, da Lei Federal 8.666/93 e,de acordo
com a snliritarãn ejustificativa anexas,elaborada peto Departamento de Obras,fica suprimido o vaior
de R$ 19.493,79-(Dezenove mH, quatrocentos e noventa e três rests e setenta e nove centavos),
equivalente aaproximadamente 6,38% do valor contratual.

1.2 - Em função da supressão requerida pelo Departamento de Obras, altera-se o valor total
contratação para R5266.299,31(Duzentose oitenta e seis mH,
centavos). y

e nove reais e trinta

\
Praça Washington Luiz, 643 - Centro - 13.880-000 - vargem Grande do Sul - SP

(19) 3641-9019 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br ti

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Setor de Compras, Licitações e Contratos

CLÁUSULASEGUNDA -DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Permanecem expressamente ratificadas as demais cláusulas e condições do instrumento
original.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o
presente Instrumento,em 2(duas)viasde igual teor eforma para umsóe jurídico efeito, peranteas
testemunhas abaixo-assinadas,a tudo presentes.

Vargem Grande do Sul,04dejunho de 2019.

0f\

Moraes
4

Florianoda Silva JúniorDeles©Asnarfldo Duzs

Prefeito Municij Sócio-Proprietário

CONTRATADOCONTRATANTE

/

Q\
Testemunha1

Grazziela F. M.C.Andrade
RG 21.585.549-8

Adiunto Administrativo
Prefeitura Municipal VP8UL

CARiffeOTáCARVALHO
RG.49.789.440-3

Assessora
Prefeitura Municipal VGSul

Felipe FÍéury Feracin
Procurador do Município

OAB/SP 332.173

Praça Washington Luiz, 643 - Centro - 13.880-000 - Vargem Grande do Sul - SP

(19) 3641-9019 / e-mail: licitacao0vgsul.sp.gov.br

* Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Setor de Compras, Licitações e Contratos

TOTHADADEPREÇOSW*01972018

TERMO DE CIÊNCIA EDE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE:Prefeitura Municipal de Vargem GrandedoSul
CONTRATADA:ST-LocaçãoeServiçosLtdaMe
CONTRATOTP:001/2019
OBJETO: Supressão de aproximadamente 6,38% do valor contratual referente à contratação de empresa especializada para
execução de obras derede de drenagem de águaspluviais no Jardim Paulista,com fornecimento de matérias, equipamentos e
mãode obra.

Pelo presenteTERMO,nós,abaixo identificados:

1.EstamosCIENTESdequer
ajo ajuste acima retendo estará sujeito a analise e julgamento peto Tribunal de Contas do Estado de São Patío,cujo tramite
processual ocorrerá pelosistema eletrónico:
t>) poderemos ter acesso ao processo,tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachose Decisões,
mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrónico, conformedados abaixo indicados,em consonância com o
estabelecido naResolução ri°01?2Ull doTCESP;
c)além de disponíveis no processo eletrónico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao
aludido processo,serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado deSãoPaulo,em conformidadecom o artigo90da Lei Complementar n“ 709,de14de janeiro de1993,iniciando-se,a
partir deentão,a contagem dos prazos processuais,contorme regras do Código deProcesso Civil;
d) Qualquer iteração de endereço - residencial ou eletrõnico - ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo
interessado, peticionando no processo.

2.Oamo-noB porNOTIFICADOS para:
ájOacompannamento dosatosdo processo atéseu julgamerno ttnaleconsequente publicação:
b)Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de detesa, interpor
recursoseoque mais couber.

I.OCAL eDATA:Vargem Grande do Sul -SP.04dejunho de3019.

GESTORDOÔRGÁO/ENTIDADE:
Nome:Ricardo Luis Leonetti Bisco
Cargo:Diretor de Obras
CPF:213.331.008-84 RG:27653470-0
Datade Nascimento: 16(08/1977
Endereço residencial completo: Rua: Dona Amélia Ribeiro da Silva, n° 436, Bairro: Jardim São Paulo - Vargem Grande do
Sul/SP-CEP:13.880-000
E-mail institucional: obras@vgsul.sp.gov.br
E-maii pessoal: ncafdobisco
Telefone(s):(19)3641-9025
Assíndluf«v.

_
i
_

Responsáveisque assinaram o ajuste:

PeloCONTRATANTE;
Nome:AmarJdo Ouzi Moraes
Cargo:Prefeito Municipal
CPF:024.413.408-16;RG;15.690.034-8
Datade Nascimento:20/02/1963
Endereço residencial completa:Rua Carina da Gama Corrêa,1219,Bairro:Jardim Brasilia - Vargem Grande do Sul/SP - CEP:
13.B80-000
E-mail institucional: gabinete@vgsul.sp.gov.br
£-maíí pessoal. arnarKdodmoraes#uai.ea»n.ti!
Teiefone(s);(19)3641-9062
Assinatura:

___
PelaCONTRATADA:
Nome:Delcio Florianoda Silva Junior
Cargo: Sócio-Proprietário
CPF:077.825.578-60; RG:12.858.537-?
Datade Nascimento:28/01/1965
Endereço residencial completo:Av.Treze deMaio,n'43b,3d.Canadá-SãoJoaodaBoaVtsta/SP-CEP:13.874-282
E-mail institucional: servterra@uol.com.br f
E-mail pessoal:servterra6jbv@bptmail.corfi

/

;99776-3838Telefoneis):(13)3623-
Assinatura: n

i

Praça Washington Luiz, 643 - Centro - 13.880-000 - vargem Grande do Sul - SP
(19) 3641-9019 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Setor de Compras, Licitações e Contratos

TOMADA DEPREÇOS N.°019/2018

DECLARAÇÃO DEDOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE;Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

CNPJ N°:46.248.837/0001-55

CONTRATADA;ST-locação e ServiçosLtria Me

CNPJ N°:14.871.963/0001-75

CONTRATO N°.001/2019

DATADAASSINATURA;04/06/2019

VIGÊNCIA; --

OBJETO: Supressão de aproximadamente 6,38% do valor contratual referente à contratação de
empresa especializada para execução deobras de rede de drenagem de águas pluviais no Jardim
Paulista,com fornecimento de materiais,equipamentose mão de obra

VALOR A ESTORNAR (R$): R$ 19.493,79(Gezenove mS, quatrocentos e noventa e três reais e
setenta e nove centavos)

Deciaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, em especial, os a seguir
relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição
doTribuna!de ContasdoEstado deSãoPaulo,eserão remetidos quando requisitados:

a)memorial descritivo dostrabalhos e respectivo cronograma físico-financeiro;

b)orçamento detalhadoem planilhasqueexpressem acomposiçãodetodososseuscustos unitários;

c)previsão de recursos orçamentarios que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes de
obras ou serviços aserem executados no exercício financeiro em curso, de acordo com o respectivo
cronograma;

d)comprovação no Plano Plurianual cie queo produtodas obrasouserviços foi contemplado em suas
metas;

e)as plantase projetos de engenharia e arquitetura.

Vargem Grande do Sul - SP,04dejunho de 2019.

I
Aroanldo DqfciJstoj>aes

Prefeito Municipal 1
gabinete@vgsul.sp.gov.)

Praça Washington Luiz, 643 - Centro - 13.880-000 - Vargem Grande do Sul - SP
(19) 3641-9019 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br